actuel ou ancien dont la compétence relève exclusivement de la Haute Cour de Justice ». Cette 

disposition porte gravement atteinte au principe fondamental de la hiérarchie des normes, 

en violation flagrante de la Constitution qui est placée au sommet de la pyramide. 

21. A ce stade, il convient de souligner que cent-vingt-et-une (121) années plus tôt, soit le 

27 juin 1904, la Loi sur le mode de procéder contre les anciens dignitaires de l’État a été 

adoptée. En vertu de cette loi, les anciens dirigeants.es haïtiens, poursuivis pour des crimes 

et délits commis dans l’exercice de leurs fonctions, relèvent des juridictions de droit commun